广告学专业(本科、学制四年)培养方案

一、培养目标

    本专业培养德、智、体、美全面发展、具有现代广告经营管理知识和实际策划创意能力的专门人才，注重加强学生在新闻传播学、汉语言文学及相关科学方面基础知识的拓展。主要为广告经营业、新闻媒体和企业市场营销部门，培养具有较强市场竞争意识和营销策划能力的市场调研、广告策划、创意、文案写作及设计制作的复合型高级传播人才。

二、培养要求

    通过四年的学习,使学生掌握广告学的基本理论和实际操作技能,了解市场运作规律,初步具备从事广告职业的基本能力，具有一定的广告市场调研、策划、创意、经营管理能力和社会活动能力，为广告业培养具有开拓创新精神的专门人才。

毕业生应获得以下几方面的知识和能力：

1、掌握广告学基本理论和基本知识；

2、掌握扎实的广告实务知识与技能操作知识；

3、具有一定的调查研究和社会活动能力；

4、熟悉《广告法》及与广告业有关的政策法规；

5、了解中外广告的发展现状、趋势和动态；

6、具备一定的人文素养，以及较强的广告作品的鉴赏能力。    

   三、学制与学习年限：

学制四年。学习年限最短为三年，最长为六年。
   四、授予学位：文学学士
   五、主干学科：广告学   

六、主要课程

广告学概论、传播学概论、新闻学概论、广告文案写作、传播语言学、实用美术与广告设计、广告摄像与摄影、市场调查与分析、广告心理学、中外广告史、广告经营与管理学、公共关系学、广告策划与创意、电脑图文设计、广告媒体研究、广告法规与广告职业道德、广告效果与研究方法。

七、学分要求

	规定最低毕业学分
	171分

	其中：公共基础课
	54分

	学科基础课
	50分

	专业课
	15分

	选修课
	16分

	实践性教学环节
	36分


	广告学专业（本科、学制四年）教学计划

	课程类型
	课程代码
	课程名称
	课程（英文）名称
	学分
	学时
	各学期周学时分配

	
	
	
	
	
	讲授
	实验上机
	课程实践
	第一学期
	第二学期
	第三学期
	第四学期
	第五学期
	第六学期
	第七学期
	第八学期

	公共基础课
	
	大学英语

(一)-(四)
	College English
	14
	128
	128　
	　
	4
	4
	4
	4
	　
	　
	　
	　

	
	
	体育选项

(一)-(四)
	Physical Education
	4
	140
	　
	　
	2
	2
	2
	2
	　
	　
	　
	　

	
	
	线性代数(经管与文科类)A
	Linear Algebra
	3
	48
	
	
	
	
	
	3
	
	
	
	

	
	
	国学经典导读
	Directions to the reading of  classics  of  studies of ancient Chinese civilization
	2
	32
	　
	　
	2
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　

	
	
	计算机基础
	Computer Fundamentals
	2
	32
	　
	　
	2
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　

	
	
	计算机基础实验
	Experiments in Computer Fundamentals
	1
	　
	32
	　
	2
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　

	
	
	思想道德修养与法律基础
	Ideological & Moral Cultivation and Fundamentals of Law
	3
	32
	　
	22
	2
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　

	
	
	高级语言程序设计（经管类）
	Advanced Computer Language Programming
	3
	54
	18
	　
	　
	4
	　
	　
	　
	　
	　
	　

	
	
	中国近现代史纲要(经管类、文科类)
	Essentials of Modern History & Contemporary  History  of  China
	2
	32
	　
	4
	　
	2
	　
	　
	　
	　
	　
	　

	
	
	毛泽东思想和中国特色社会主义理论体系概论(一)-(二)
	Introduction to Mao Zedong Thought and Theoretical System of Socialism with Chinese Characteristics
	6
	72
	　
	36
	　
	　
	2
	2
	　
	　
	　
	　

	
	
	马克思主义基本原理
	Basic Principles of Marxism 
	3
	32
	　
	22
	　
	　
	　
	2
	　
	　
	　
	　

	
	
	学生体质健康标准测试(一)-(四)
	The Standard Test of Students’ Constitutional Health
	2
	　
	　
	　
	1、3、5、7学期各测试一次

	
	
	形势与政策

(一)-(三)
	Political Situation & Policy
	2
	21
	　
	14
	2、4、6学期，每学期7学时

	
	合    计
	54
	747
	178
	98
	20
	17
	8
	10
	0
	0
	0
	0


	　　广告学专业（本科、学制四年）教学计划

	课程类型
	课程代码
	课程名称
	课程（英文）名称
	学分
	学时
	各学期周学时分配

	
	
	
	
	
	讲授
	实验上机
	课程实践
	第一学期
	第二学期
	第

三

学

期
	第四学期
	第五学期
	第六学期
	第七学期
	第八学期

	学科基础课
	
	新媒体概论
	Introduction to New Media
	3
	54
	
	
	3
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	写作基础
	Basic Writing
	2
	36
	
	
	2
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	广告学概论
	Introduction to Advertising
	4
	54
	
	
	4
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	人际关系与沟通
	Interpersonal  Communication
	3 
	36
	
	
	3
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	数据库原理与应用技术
	Theory and Application of Database
	3
	72
	
	
	
	3
	
	
	
	
	
	

	
	
	传播学概论
	Introduction to Communication Studies
	2
	54 
	
	
	
	2
	
	
	
	
	
	

	
	
	新闻学概论
	Introduction to Journalism
	2
	54
	
	
	
	
	2
	
	
	
	
	

	
	
	广告文案写作
	The Writing of Advertisement
	3
	36
	
	
	
	
	3
	
	
	
	
	

	
	
	视听媒体语言
	Audiovisual Media Language
	2
	36
	
	
	
	
	2
	
	
	
	
	

	
	
	广告美学
	Advertising Aesthetics
	6
	54
	36
	
	
	
	3
	3
	
	
	
	

	
	
	广告摄像与摄影
	Advertising Photography
	4
	54
	
	18
	
	
	
	4
	
	
	
	

	
	
	市场调查与分析
	Market Survey and Analysis
	3
	36
	
	9
	
	
	
	
	3
	
	
	

	
	
	中国传统文化
	Chinese Traditional Culture
	3 
	72
	
	
	
	
	
	
	3
	
	
	

	
	
	广告心理学
	Psychology of Advertising
	3
	54 
	
	
	
	
	
	
	3
	
	
	

	
	
	中外广告案例赏析
	The Chinese and Foreign Advertising Case Appreciation
	3
	54
	
	
	
	
	
	
	3
	
	
	

	
	
	广告经营与管理学
	Advertising Operation and Management
	2
	36
	
	
	
	
	
	
	
	2
	
	

	
	
	公共关系理论与实务
	Public Relations Theory and Practice
	2
	36
	
	
	
	
	
	
	
	2
	
	

	
	合    计
	50
	83
	36
	27
	12
	5
	10
	7
	12
	4
	
	


	　广告学专业（本科、学制四年）教学计划

	课程类型
	课程代码
	课程名称
	课程（英文）名称
	学分
	学时
	各学期周学时分配

	
	
	
	
	
	讲授
	实验上机
	课程实践
	第一学期
	第二学期
	第三学期
	第四学期
	第五学期
	第六学期
	第七学期
	第八学期

	专业课


	
	广告策划与创意
	Advertising Planning and Creation
	3
	36
	
	
	
	
	
	3
	 
	
	
	

	
	
	视觉设计基础
	Visual Design Basis
	4
	44
	18
	10
	
	
	
	
	4
	 
	
	

	
	
	新媒体营销
	New Media Marketing
	2
	36
	
	
	
	
	
	
	
	2
	3
	

	
	
	广告法规与广告职业道德
	Law of Advertising and Advertising Occupation Moral
	2
	20
	
	16
	
	
	
	
	
	2
	3
	

	
	
	广告与促销
	Advertising and Promotion
	2
	36
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	2

	
	
	专业外语
	Professional Foreign Language
	2
	36
	
	
	
	
	
	
	
	 
	
	2

	
	合   计
	15
	217
	18
	35
	0
	0
	0
	3
	4
	4
	0
	4

	专业选修课
	
	字体编排与设计
	Font Layout and Design
	2
	36
	
	
	
	
	
	
	2
	 
	
	

	
	
	广告语言艺术
	Art of Advertising Language
	2
	36
	
	
	
	
	
	
	2
	 
	
	

	
	
	商务谈判技巧
	Business Negotiation Skills
	2
	36
	
	
	
	
	
	
	2
	 
	
	

	
	
	视觉艺术原理
	The Principle of Visual Art
	2
	36
	
	
	
	
	
	
	2
	 
	
	

	
	
	公关礼仪
	The Etiquette of Public Relation
	2
	36
	
	
	
	
	
	
	2
	
	
	

	
	
	跨文化研究
	Cross Cultural Research
	2
	36
	
	
	
	
	
	
	2
	
	
	

	
	
	公关案例分析
	Pr Case Analysis
	2
	36
	
	
	
	
	
	
	2
	
	
	

	
	
	统计学原理
	Principle of Statistics
	2
	36
	
	
	
	
	
	
	
	2
	
	

	
	
	广告作品分析
	Analysis of Advertising
	2
	36
	
	
	
	
	
	
	
	2
	
	

	
	
	影视广告后期制作与编辑
	Advertising Post-production and Editing
	2
	36
	
	
	
	
	
	
	
	2
	
	

	
	
	数字影像非线性编辑
	Digital Video Non-linear Editing
	2
	36
	
	
	
	
	
	
	
	2
	
	

	
	
	Flash动画制作
	Animation Making
	1
	18
	
	
	
	
	
	
	
	1
	
	

	
	
	影视广告艺术
	Television Advertising Art
	2
	36
	
	
	
	
	
	
	
	
	2
	

	
	
	品牌研究
	Brand Research
	1
	18
	
	
	
	
	
	
	
	
	2
	

	
	
	品牌管理与策略
	Brand Management and Strategy
	1
	18
	
	
	
	
	
	
	
	
	2
	

	
	
	媒介经营与管理
	Media Operation and Management
	1
	18
	
	
	
	
	
	
	
	
	2
	

	
	
	消费心理学
	Consumer Psychology
	2
	36
	
	
	
	
	
	
	
	
	2
	


	　　广告学专业（本科、学制四年）教学计划

	课程类型
	课程代码
	课程名称
	课程（英文）名称
	学分
	学时
	各学期周学时分配

	
	
	
	
	
	讲授
	实验上机
	课程实践
	第一学期
	第二学期
	第三学期
	第四学期
	第五学期
	第六学期
	第七学期
	第八学期

	专业选修课选
	
	市场调查与分析
	Market Research and Analysis
	2
	36
	
	
	
	
	
	
	
	
	2
	

	
	
	网页设计
	Web Design
	2
	36
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	2

	
	
	整合营销
	Integrated Marketing
	4
	72
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	4

	
	
	广告美学与商业文化
	Advertising Aesthetics and Business Culture
	2
	36
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	2

	
	
	企业形象策划
	Corporate Image Planning
	2
	36
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	2

	
	
	危机公关
	Crisis Public Relations
	1
	18
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	1

	
	合计
	16
	288
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	课外实践
	
	入学教育
	Entrance Education
	0.5
	
	
	
	▲
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	军事理论与训练
	Military Theory and Training
	2
	
	
	2周
	▲
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	公益劳动
	Volunteer Working 
	0.5
	
	
	
	
	▲
	
	
	
	
	
	

	
	
	专业教育
	Professional Education
	0.5
	
	
	
	▲
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	课外科技创新活动
	Extracurricular Scientific Innovation
	2
	
	
	
	
	
	
	
	▲
	
	
	

	
	
	毕业教育
	Graduating Education
	0.5
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	▲

	
	合   计
	6
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	集中实践课
	
	初级实习
	Primary Practice
	8
	
	
	
	
	
	六周
	六周
	
	

	
	
	毕业实习
	Graduation Practice
	12
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	12

	
	
	毕业论文
	Graduation Thesis
	10
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	10

	
	合   计
	30
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	总

计
	公共基础课
	54
	747
	178
	98
	20
	17
	8
	10
	0
	0
	0
	0

	
	学科基础课
	50
	837
	36
	27
	12
	5
	10
	7
	12
	4
	
	

	
	专业课
	15
	217
	18
	35
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	选修课
	16
	288
	
	
	
	
	
	
	2
	10
	
	4

	
	集中实践课
	30
	
	
	
	
	
	2
	2
	2
	2
	12
	10

	
	课外实践
	6
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	课内总学时、规定毕业学分
	171
	2089
	232
	160
	32
	22
	20
	19
	16
	16
	12
	14
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